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38. РЕПУБЛИЧКИ НАТПРЕВАР ПО ФИЗИКА ЗА УЧЕНИЦИТЕ 
ОД ОСНОВНИТЕ УЧИЛИШТА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
Скопје, 01. 06. 2014
VIII одделение (деветолетка)
(решенија на задачите)

Задача 1. Стаклен сад има маса 
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. Ако истиот го наполниме со вода (
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) тогаш вкупната маса е 
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. Ако истиот сад го наполниме со течност чија густина сакаме да ја измериме, тогаш вкупната маса е 
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. Пресметајте ја густината на течноста.

Решение:
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Во двата случаја течностите зафаќаат ист волумен.
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за водата, и 
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за другата течност.

Со изедначување на десните страни на двете равенки се добива
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, а пресметаната вредност е 
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Задача 2. Автомобил со маса 
[image: image14.wmf] t
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 се движи по прав пат. Промената на брзината на автомобилот во зависност од времето е дадена на графикот.

а) Колкав пат поминува автомобилот за време 
[image: image15.wmf]s
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 девет секуди?

б) Колкава е резултантната сила што дејствува на автомобилот во првите 5 s? 
в) Колкава е резултантната сила што дејствува на автомобилот во последните 4 s (
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Решение:
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а) 
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Според графикот на брзината, во првите пет секунди автомобилот се движи рамномерно, а во следните четири секунди се движи рамномерно забрзано со намалување на брзината. Според тоа:
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Од графикот наоѓаме 
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За девет секунди автомобилот изминува пат 
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б) Бидејќи за време 
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 автомобилот се движи рамномерно (
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), согласно вториот Њутнов закон, 
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, следува дека резултантната сила што дејствува на автомобилот е нула.

в) За следните четири секунди (
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), авомобилот се движи рамномерно забрзано со забрзување 
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. Големината на резултантната сила е 
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, насоката е спротивна од насоката на движење на автомобилот.
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Забелешка:

а) Изминатиот пат може да се најде преку определување на површината ограничена со графикот на брзината, оската на времето и вертикалите што одговараат на 
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. Таа површина бројно е еднаква на 185 m.
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Задaча 3. Две тела со маси 
[image: image34.wmf]1

m

 и 
[image: image35.wmf]2

m

 (
[image: image36.wmf]1

2

m

m

>

) се поставени на мазна подлога. Во положба 
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 двете тела мируваат. Во еден момент врз нив почнува да дејствуваат сили кои се меѓусебно еднакви и под дејство на силите телата почнуваат да се движат. Движењето се одвива без триење. 
а) Која сила, онаа за телото со маса 
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 или онаа за телото со маса 
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, врши поголема работа при поместување на телото од положба 
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 до положба 
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(види слика)?

б) Кое од двете тела во положба 
[image: image42.wmf]1
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 има поголема кинетичка енергија?
в) Кое од двете тела во положба x1 има поголема брзина?
Решение:

а) Работата што ја врши силата 
[image: image43.wmf]F

 е еднаква и за двете тела (
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б) Во положба 
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x

 и двете тела имаа иста кинетичка енергија.
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Всушност 
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За конкретниот случај 
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в) Телата имаат иста кинетичка енергија, па според тоа важи 
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, а бидејќи 
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 т.е телото со помала маса ќе има поголема брзина. 
Задача 4. Под дејство на некоја сила, количка почнува да се движи (тргнува од состојба на мирување) и за одредено време поминува пат од 40 cm. Ако на количката се стави тело со маса 200 g, под дејство на истата сила, за истото време, тргнувајќи повторно од мирување, таа ќе помине пат од 20 cm. Колкава е масата на количката?
Решение:

Дадени се:
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[image: image55.wmf]
Се бара:
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1

2

1

2

2

2

2

1

1

2

2

2

2

1

1

2

2

2

2

s

s

a

a

t

s

a

t

s

a

t

a

s

t

a

s

=

Þ

ï

ï

þ

ï

ï

ý

ü

=

=

Þ

ï

ï

þ

ï

ï

ý

ü

=

=


Од изразите (1) и (2) за масата на количката се добива:
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Задача 5. На последните зимски олимписки игри, било измерено дека некој од натпреварувачите во дисциплината скијачки скокови, при одвојувањето од скокалницата имал брзина од 25 m/s (види слика). При доскокот тој ја допрел земјата во точка што е 100 m пониско од работ на скокалницата. Колкава брзина имал скијачот во моментот кога ја допрел земјата. Отпорот на воздухот да се занемари.

Решение: 

Дадени се:

vA - ?
h = 100 m

Се бара:

vB - ?

Нека со А го означиме местото од кое скокнал скијачот додека со B точката во која ја допрел земјата. Од законот за запазување на механичката енергија имаме:
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Во точката А е енергијата на скијачот е:
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(2)

додека, во точката В е: 
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Ако изразите (2) и (3) ги замениме во изразот(1), за брзината на скијачот во моментот кога ја допира земјата, се добива:
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Од вториот Њутнов закон, за забрзувањата на количката во двата случаи добиваме:


                              �EMBED Equation.3���…………….…(1)





Додека, од законот за пат, имаме:





                              �EMBED Equation.3��� …….(2)
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Решенија на задачите за 8 одд. (осмолетка)
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